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Anotace: Tato diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem edukačního

elektrolyzéru. V úvodu je vysvětlen potenciál vodíkových technologií. Zároveň je zde

představena činnost vodíkových elektrolyzérů. Následující kapitola představuje stávající
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Abstract: This diploma thesis deals with the construction design of an educational

electrolyser. In the introduction the potential of hydrogen technology is explained. At the

same time, the operation of hydrogen electrolyzers is presented. The following chapter

presents the state of the art in hydrogen electrolyzers, educational devices and educational

devices in the field of hydrogen technology. The practical part of the thesis is primarily

concerned with the actual design of a hydrogen electrolyzer that is usable for educational

purposes. The second part of the practical part of this thesis is devoted to the deformation

analysis of the hydrogen electrolyzer. The output of the work is a 3D model of the hydrogen

electrolyzer and production drawings of the hydrogen electrolyzer.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

Značka Jednotka Význam

𝐴 [𝑚𝑚2] Aktuální plocha průřezu

𝐴0 [𝑚𝑚2] Počáteční plocha průřezu

𝑐 [𝐽/𝑘𝑔𝐾] Měrná tepelná kapacita vody

𝑑 [𝑚𝑚] Průměr hydraulického válce

𝐸 [𝑀𝑃𝑎] Youngův modul pružnosti

𝜀 [−] Skutečná (logaritmická) deformace

𝜖 [−] Infinitezimální (inženýrská) deformace

𝐹 [𝑁] Síla

𝑓 [−] Koeficient tření

𝑙 [𝑚𝑚] Délka tělesa

𝑙0 [𝑚𝑚] Počáteční délka tělesa

∆𝑙 [𝑚𝑚] Přírůstek délky tělesa

𝑚 [𝑘𝑔] Hmotnost ohřívané vody

𝜂 [−] Účinnost ohřevu

𝑃 [𝑊] Výkon topné patrony

𝑝 [𝑘𝑔/𝑐𝑚2] Tlak na hydraulickém lisu

𝑞 [𝑚𝑠−2] Tíhové zrychlení

𝜎 [𝑀𝑃𝑎] Skutečné (Cauchyho) napětí

𝜎𝑠 [𝑀𝑃𝑎] Smluvní (Kirchhoffovo) napětí

𝜏 [𝑠] Čas potřebný pro ohřev vody

∆𝑡 [°𝐾] Teplotní rozdíl

𝜈 [−] Poissonův poměr

MEA Membrane electrode assemblies

OZE Obnovitelné zdroje energie

PEM Proton Exchange Membrane

SOE Solid Oxide Elektrolysis
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1. Úvod

Spolu s nárůstem populace a zvyšujícím se životním standardem společností poslední

desetiletí stále více rezonuje téma ekologického hospodářství a energetiky. Vznikají stále

vyšší požadavky na vysokou energetickou účinnost procesů pří nízké uhlíkové stopě.

Z vývoje posledních let je poměrně jasné, že významnou roli v tomto procesu sehrají

obnovitelné zdroje – větrné, vodní či fotovoltaické elektrárny. [1] Právě fotovoltaika nabízí

poměrně rozumné řešení, například v obytné zástavbě. Montáž a výroba fotovoltaických

panelů je ekonomicky poměrně výhodná. Častým problémem spojeným s použitím

obnovitelných zdrojů je však jejich energetická nestálost a nepředvídatelnost. Nemůžeme

tedy dopředu určit kdy a kolik výkonu bude daný obnovitelný zdroj dodávat. Výše

zmiňovaná fotovoltaická elektrárna použitá u obytného domku už ze svého principu vyrábí

energii v době, kdy je odbyt energie relativně nízký. Vzniká nám problém, jak s energií

zacházet, abychom o ni zbytečně nepřicházeli.

Chceme-li elektrickou energii použít později, je nutné ji transformovat na jinou formu

energie, jelikož elektřina je sama o sobě neskladovatelná. Objekty vybavené obnovitelným

zdrojem energie se tak stávají výrazně soběstačnější. Jednou z cest, jak elektrickou energii

akumulovat, je využití vodíkových technologií. V daném případě přímo proces označovaný:

power to gas, čili převod elektrické energie na energii obsaženou v plynu. [1] Takto

vyrobený vodík označujeme jako takzvaný zelený vodík. Právě rozvoj výroby zeleného

vodíku by mohl přispět k širšímu využití vodíkových technologií, jelikož nabízí levnější

a ekologičtější proces, než doposud používaná výroba parním reformováním zemního

plynu.

Vodík nabízí slibnou budoucnost, jedná se o prvek s vysokou energetickou hustotou

140 𝑀𝐽/𝑘𝑔. Pro srovnání je uvedena tabulka energetických hustot ostatních prvků

a sloučenin. [2]

Tabulka 1: Porovnání energetických hustot vybraných prvků

Prvek / Sloučenina Energetická husota [MJ/kg]

Vodík (při 690 barech a 25°C) 141,86

Methan 55,6

Zemní plyn 53,6

Benzín 46,4

Při jeho zpracování dosahují procesy dvou až třikrát vyšších účinností než klasické

spalovací technologie. Zpracováním vzniká minimum škodlivého odpadu, jelikož hlavním

vedlejším produktem je vodní pára, která je vypouštěna do okolí.

Pravdou zůstává, že vodíkové technologie nejsou kompletně probádanou vědní

oblastí, a mohou tedy nabízet různá další uplatnění. Abychom mohli vodíkové, ale i jakékoli
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jiné technologie lépe rozvíjet, je potřeba je prvně poznat a pochopit. Vhodným místem,

kde je něco takového možné jsou vzdělávací instituce.

Způsob, který by mohl být použitelný právě v kombinaci s OZE v domácnostech,

a kterým se budu v této práci zabývat, funguje na principu elektrolýzy vody a jejím rozpadu

na vodík a kyslík pomocí protonově vodivé membrány označovanou anglickou zkratkou

PEM (Proton Exchange Membrane). Cílem mé práce je vytvořit funkční zařízení,

které technologii PEM elektrolyzérů představí studentům.
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1.1. Zadání

Zadání bylo formulováno ve spolupráci se společností LeanCat zabývající

se vodíkovými technologiemi. Zadání je inspirováno reálným požadavkem na konstrukci

a následné zhotovení vodíkového elektrolyzéru, vhodného pro použití v edukačních

zařízeních. Vstupní požadavky na výsledný produkt jsou následující:

• Elektrolyzér by měl být co nejvíce transparentní při zachování rozumné

hodnoty účinnosti.

• Rozměry elektrolyzéru by měly odpovídat běžným studijním pomůckám

• Pro návrh použít co možná nejvíce dílu z průmyslové verze vodíkového

elektrolyzéru

• Zařízení konstruovat s ohledem na možnost využít firemní 3D tiskárnu

Zároveň byl z firmy vznesen požadavek na porovnání deformací čtvercového,

kruhového a edukačního konstrukčního řešení.
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2. Rešerše

Rešerše tématu studijního elektrolyzéru je rozdělena na tři základní aspekty. V první

části jsou podrobně představeny možnosti a konstrukční zpracování elektrolyzérů se

zaměřením na elektrolyzér typu PEM. Následující část je zaměřena na obecné konstrukční

principy, předpoklady a požadavky na edukační zařízení. Závěrečná část je věnována přímo

výrobkům v oblasti vodíkových technologiích určených pro edukativní účely.

2.1. Rešerše elektrolyzérů se zaměřením na PEM elektrolyzér

Vodík je možné vyrábět celou řadou způsobů (Obrázek 1).

Obrázek 1: Možnosti výroby vodíku, převzato a upraveno z [1]

V případě zeleného vodíku nás zajímají technologie používající biotechnologické

procesy jako například fermentace biomasy a procesy na principu štěpení vody, kam spadá

i elektrolýza vody, na jejímž principu pracují všechny elektrolyzéry. Jedná se o proces,

kdy stejnosměrný proud štěpí vazby v molekule vody, čímž získáváme vodík a kyslík,

viz. rovnice (1).

(1) 2𝐻2𝑂 + 𝐸𝑙𝑒𝑘𝑡ř𝑖𝑛𝑎 = 2𝐻2 + 𝑂2 + 𝑇𝑒𝑝𝑙𝑜
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Jako první byla objevena technologie zvaná Alkaline water elektrolysis neboli AWE,

jejíž funkční princip je popsán na následujícím schématu (Obrázek 2). Od objevení a popsání

vědci Troostwijkem a Diemannem v roce 1789 se metoda postupně stávala stále

používanější pro produkci vodíku. Elektrody jsou zde odděleny membránou, která

zabraňuje promíchání kyslíku a vodíku. [3] Metoda nabízí velký rozsah požadovaných


[…]

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5.3. Výsledky měření

Tabulka 9: Hodnoty pro VA charakteristiku

Proud I/A
Napětí U/V

T=30°C T=40°C T=50°C T=60°C Prům. elektrolyzér T=30°C

25 2,19 2,165 2,11 2,06 1,8715

24 2,16 2,14 2,09 2,04 1,854

23 2,14 2,12 2,07 2,01 1,8375

22 2,12 2,1 2,05 1,985 1,822

21 2,1 2,08 2,025 1,96 1,807

20 2,08 2,05 2 1,935 1,7925

19 2,05 2,02 1,97 1,9 1,7785

18 2,025 2 1,94 1,88 1,7645

17 2 1,97 1,91 1,84 1,751

16 1,97 1,94 1,88 1,81 1,737

15 1,94 1,9 1,835 1,79 1,7235

14 1,91 1,87 1,805 1,76 1,7095

13 1,87 1,82 1,78 1,74 1,6955

12 1,82 1,79 1,75 1,72 1,682

11 1,79 1,76 1,73 1,7 1,668

10 1,76 1,74 1,71 1,68 1,654

9 1,73 1,71 1,685 1,655 1,6405

8 1,71 1,68 1,66 1,63 1,626

7 1,68 1,66 1,635 1,615 1,6115

6 1,655 1,64 1,62 1,59 1,597

5 1,63 1,61 1,59 1,57 1,5815

4 1,6 1,585 1,57 1,545 1,566

3 1,575 1,565 1,54 1,52 1,5485

2 1,54 1,53 1,52 1,5 1,529

1 1,51 1,5 1,49 1,47 1,504
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5.4. Závěr měření

Na voltampérové charakteristice (Obrázek 67) je patrné, že se stoupající teplotou se

křivka edukačního elektrolyzéru přibližuje černě zobrazené křivce průmyslového

elektrolyzéru. Lze zároveň říct, že se tak zvyšuje účinnost elektrolyzéru. Produkce vodíku je

přímo úměrná protékanému proudu. Produkce vodíku pro elektrolyzér o funkční ploše

2500 𝑚𝑚2 při proudu 25 𝐴 odpovídá 187,5 𝑚𝑙/𝑚𝑖𝑛. [44]

V případě průmyslového elektrolyzéru je pro takovou produkci zapotřebí napětí

1,8715 𝑉 což odpovídá výkonu 46,8 𝑊. V případě edukačního elektrolyzéru při teplotě

vody 30 °𝐶 je zapotřebí napětí 2,19 𝑉, výkon je tím pádem roven 54,8 𝑊. Můžeme tedy

říci, že průmyslovému elektrolyzéru stačí nižší výkon pro tvorbu stejného množství vodíku,

a má tedy vyšší účinnost. Edukační elektrolyzér dosahuje nižší účinnosti a pro tvorbu

stejného množství vodíku potřebuje o 17.1 % vyšší výkon.

Obrázek 67: Voltampérová charakteristika
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6. Závěr

V rámci této diplomové práce je navržen a sestaven vodíkový elektrolyzér

do edukačního prostředí. Návrh vychází z požadavků zadaných společností LeanCat. Jedná

se o elektrolyzér, který si dává za cíl studentům co nejvíce přiblížit vodíkové technologie,

zejména pak elektrolýzu vodíku pomocí PEM membrány. Pro konstrukční návrh je rovněž

zpracována deformační analýza. Na základě výsledků této analýzy jsou navrženy

konstrukční úpravy zlepšující daný návrh.

Rešerše je rozdělena na tři části. První se zabývá technologií produkce vodíku se

zaměřením na elektrolýzu, jelikož primárně tyto technologie mohou přinést významnou

změnu v užití obnovitelných zdrojů energie. Podrobně je popsána elektrolýza využívající

technologii protonově vodivé membrány, jelikož právě tato technologie je použita

v navrhovaném vodíkovém elektrolyzéru.

Druhá část rešerše se týká principů edukačních přístrojů a zařízení. Jsou zde

stanoveny základní principy, které pomáhají k lepšímu pochopení dané problematiky.

Poslední část rešerše je věnována edukačním zařízením představující právě

vodíkovou technologii.

Následující část této práce je věnována představení konkrétní konstrukce vodíkového

elektrolyzéru. V této části je představena volba materiálů, konstrukční řešení celého

zařízení s ohledem na výrobu komponent na 3D tiskárně nebo tvarové úpravy pro správnou

funkci elektrolyzéru. Hliníková koncová deska je nahrazena polykarbonátovou deskou.

Především z toho důvodu, aby bylo vidět na funkční vrstvy. Zároveň jsou navrženy dva 3D

tištěné boxy. Jeden na řídící elektroniku, obsahující mimo jiného vypínací tlačítko a ovládací

displej. Druhý box obsahuje nádrž na vodu a odlučovač.

Předposlední fáze práce se zabývá deformační analýzou vodíkového elektrolyzéru.

Zde je popsán postup tvorby výpočtového modelu, od tvarového zjednodušení přes

určování materiálových vlastností jednotlivých komponent, až po definici zatížení.

Následně jsou představeny výsledky jednotlivých výpočetních modelací. Výsledky jsou

rozděleny do dvou úloh. V první je porovnáváno tvarově rozlišné řešení. Kruhové řešení

nabízí přirozenější rozklad sil, ale při jeho výrobě vzniká větší množství odpadního

materiálu. Rozložení sil je v případě čtvercového elektrolyzéru nepatrně horší, ovšem při

výrobě vzniká daleko méně odpadu. Druhá úloha porovnává edukační, polykarbonátový

elektrolyzér s průmyslovým, hliníkovým elektrolyzérem. Zde je opět vidět že polykarbonát

je výrazně poddajnější materiál a vyhodnocované parametry dosahují horších výsledků. Pro

obě úlohy bylo navrženo a spočteno vhodnější provedení, které řeší případné nedostatky

dané konstrukce.
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