HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE**Název práce:** **KONSTRUKČNÍ NÁVRH A DEFORMAČNÍ ANALÝZA VODÍKOVÉHO ELEKTROLYZÉRU****Autor práce:** **Jméno a PŘÍJMENÍ STUDENTA**

Hlediska hodnocení DP A B C D E F
<i>Splnění požadavků a cílů</i> X
<i>Odborná úroveň práce</i> X
<i>Možnosti aplikace</i> X
<i>Využití znalostí získané studiem</i> X
<i>Iniciativa při řešení problémů</i> X
<i>Plánovitost při zpracování</i> X
<i>Samostatnost při zpracování DP</i> X
<i>Uspořádání a úprava DP</i> X

Slovní hodnocení práce:

Student **Lukáš Marek** vypracoval diplomovou práci na téma „**Konstrukční návrh a deformační analýza vodíkového elektrolyzérů**“.

Práce obsahuje celkem 70 stran a téma práce je motivováno zadáním firmy LeanCat. V úvodní části práce autor seznamuje s problematikou produkce vodíku, konstrukce vodíkových elektrolyzérů a popisuje principy tvorby realistických edukačních pomůcek.

V druhé části práce je řešen konstrukční návrh edukačního elektrolyzérů. Ačkoliv samotný konstrukční návrh není nijak složitý, student je postaven před problém změny konstrukčního materiálu a pomocí inženýrských metod ověřuje, zda jím navržené řešení vyhovuje zadaným požadavkům z hlediska pevnostního i deformačního. Ke kontrole je využita metoda konečných prvků v prostředí softwaru Abaqus.

Student v práci dále porovnává dvě různá tvarová řešení elektrolyzérů, kdy pro jím navržený čtvercový tvar sice vychází napětově horší podmínky, ale dochází k úspoře materiálu při výrobě. Získané výsledky dokáže student v práci kriticky zhodnotit.

V závěru práce autor provádí experimentální měření na vlastním navrženém a vyrobeném elektrolyzérů.

V práci se nachází malé množství gramatických a typografických chyb, některé obrázky a tabulky by mohly být spíše součástí příloh než textu.

Práci **doporučuji k obhajobě** a hodnotím stupněm **A – výborně**.

Doporučení práce k obhajobě: **ANO****Navrhovaná výsledná klasifikace DP:** **A - výborně**V Praze, dne **8.8.2022**.....
Ing. Jan HOIDEKR, Ph.D.
vedoucí závěrečné práce